
ORIGINALE
Registro Generale n. 202

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 104 DEL 20-03-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: REALIZZAZIONE AULA E SPOGLIATOI PRESSO L'EDIFICIO
SCOLASTICO "A.GASBARRINI" NELLA FRAZIONE DI VILLA LEMPA.
APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA.
CUP: B76J14001780006                                           CIG: Z1714447A0

L'anno  duemiladiciotto addì  venti del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:
con propria determinazione RG.n. 97 del 03/03/2017 del Responsabile dell’Area Tecnica
veniva esteso all’Arch. Sandro Di Filippo, l’incarico per la redazione del progetto,
Definitivo/Esecutivo nonché della Direzione dei lavori di: “Realizzazione aula e spogliatoi
presso l’edificio scolastico “A.Gasbarrini” sito nella frazione di Villa Lempa;
con deliberazione della G.C. n.88 del 14/07/2017 esecutiva ai sensi di legge,  veniva
approvato il progetto Esecutivo dell’opera in argomento comportante la spesa complessiva di
€ 28.522,38 di cui € 23.863,05 per lavori di cui € 748,32 per oneri riguardanti la sicurezza non
soggetti a ribasso ed € 4.659,33 per somme in Amministrazione”

DATO ATTO che  la spesa complessiva dell’opera di € 28.522,38 viene finanziata nel modo
seguente:
quanto ad € 28.124,74 mediante la devoluzione del mutuo pos.n. 3202703/00:
quanto ad € 397,64 con fondi comunali con imputazione al Cap.2524/3;

CONSIDERATO che, con propria determinazione RG.n.102 del 2/06/2016 i lavori principali di
Messa in sicurezza del corpo in muratura dell'edificio scolastico "A. Gasbarrini" sito nella
frazione di Villa Lempa. PAR-FAS ABRUZZO 2007/2013 LINEA DI AZIONE II.1.1.a., venivano
aggiudicati definitivamente  alla ditta IERVELLI COSTRUZIONI srl con sede in Teramo che ha
offerto un ribasso percentuale del 21,10% sull’importo a base d’asta per lavori € 395.438,56 cosi
per l’importo netto di € 312.001,02 per lavori,  oltre ad € 189.698,73, per costo del personale non
soggetto a ribasso ed € 24.862,71  per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, così
per complessivi € 526.562,46 oltre IVA;
VISTO l’Ordine di Servizio N.1 emesso dal Direttore dei Lavori per l’affidamento dei lavori di:
“Realizzazione aula e spogliatoi presso l’edificio scolastico “A.Gasbarrini” nella frazione di Villa
Lempa”, all’impresa IERVELLI COSTRUZIONI Srl con sede in Teramo per l’importo al netto del



ribasso d’asta del 21,10% di € 23.114,73 per lavori oltre ad € 748,32 per oneri afferenti la
sicurezza non soggetti a ribasso così per complessivi € 23.863,05 oltre IVA;
DATO ATTO che nella scelta della ditta per l’esecuzione dei lavori si è tenuto conto delle
seguenti motivi:
-)  presenza in cantiere della ditta Iervelli Costruzioni Srl che stà eseguendo per conto di questo
Ente i lavori principali di messa in sicurezza dello stesso edificio scolastico. La stessa
interpellata si è resa disponibile all’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto applicando lo stesso
ribasso del 21,10% dei lavori principali;
-) celerità e professionalità nell’esecuzione dei lavori;
-) non interferenza con altre ditte in cantiere;
-) congruità dei prezzi;
VISTI gli atti di contabilità finale trasmessi in data 13/02/2018 prot.n.1397, comprendente il
libretto delle misure, lo stato finale dei lavori, le tavole contabili e la relazione sul conto finale ed
il certificato di regolare esecuzione, dell’importo al netto del ribasso d’asta del 21,10% di €
23.114,73 per lavori oltre ad € 748,32 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso così
per complessivi € 23.865,05 oltre IVA;
VISTA la fattura n.PA006 del 03/05/2018 dell’importo di € 23.863,05 oltre IVA al 10% € 2.386,31
in totale € 26.249,36; (allegata al presente atto);
ACCERTATA altresì la regolarità contributiva dell’impresa, giusto il DURC depositato in atti con
scadenza in data 24.06.2017;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dello stato finale dei lavori di cui in oggetto
dell’importo di € di € 23.863,05 oltre IVA al 10% € 2.386,31 in totale € 26.249,36;
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3°
comma e 109, 2° comma del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 163/2006 s.m.i. codice appalti;
VISTO il Decreto del Sindaco n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile dell’area
tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di APPROVARE per i motivi di cui sopra, gli elaborati tecnico-contabili redatti dal direttore dei1.
lavori Arch. Di Filippo Sandro, relativi agli atti di contabilità finale trasmessi in data 13/02/2018
prot.n.1397, comprendente il libretto delle misure, lo stato finale dei lavori, le tavole contabili e la
relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione, dell’importo al netto del ribasso
d’asta del 21,10% di € 23.114,73 per lavori oltre ad € 748,32 per oneri afferenti la sicurezza non
soggetti a ribasso così per complessivi € 23.865,05 oltre IVA;
di PRENDERE ATTO dell’Ordine di Servizio N. 1 emesso dal Direttore dei lavori;2.
di LIQUIDARE E PAGARE, per i motivi di cui sopra, la somma complessiva di € 26.249,36 a3.

favore di:

DITTA
FATTURA IMPORTO FATTURA

DA LIQUIDARE
MODALITÀ’ DI
PAGAMENTONUMERO DATA

Iervelli Costruzioni
Srl
con sede in Teramo
P.IVA: 00928140672

PA006 03.05.2018

IMPONIBILE IVA Bonifico Bancario
IBAN:
IT37F05387153010000004271
65

€ 23.863.05 € 2.386,31

TOTALE EURO € 26.249,36

di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento di4.
€ 26.249,36:

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.104 del 20-03-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



PROSPETTO CONTABILE

Intervento 01 Codice 04.02-2.02.01.09.003
Capitolo 2524 Descrizione Realizzazione aula e spogliatoi presso l’edificio scolastico

“A.Gasbarrini” nella frazione di villa lempa
Articolo 3 Descrizione Realizzazione aula e spogliatoi presso l’edificio scolastico

“A.Gasbarrini” nella frazione di villa lempa
SIOPE 2109 CIG Z1714447A0 CUP B76J14001780006
Creditore IERVELLI COSTRUZIONI SRL - TERAMO
Rif. Imp.N.
Sub. N. Importo € 26.249,36

Devoluzione Mutuo Cassa DD.PP.  /
Pos.n.3202703/00

Causale
Realizzazione aula e spogliatoi presso l’edificio scolastico “A.Gasbarrini” nella frazione di Villa
Lempa. Liquidazione stato finale lavori.

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione5.
del visto di regolarità contabile;
di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione6.

giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Allega:
Fattura PA006 del 03/05/2018;

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                        Geom. Fabrizio VERTICELLI
                                                                (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.104 del 20-03-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.104 del 20-03-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2018-03-20T14:31:32+0000
	Fabrizio Verticelli




